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Vážené čtenářky, milí čtenáři, 

od poloviny dubna letošního roku 
mám tu čest pro vás připravovat Lipe-
necký zpravodaj a vy nyní držíte v ruce 
první výsledek mého snažení.

Věřím, že v  tomto i  každém dal-
ším vydání najdete všechny důležité 
a zajímavé informace o životě a dění 
v Lipencích. 

Já sice v  Lipencích nebydlím, ale 
poměrně často jezdím okolo na cha-
lupu. A  upřímně přiznám, že zatím 
mě nenapadlo ze Strakonické odbočit 
a tuto část Prahy prozkoumat. Byla to 

chyba. Zkoumat tedy začínám až nyní a pevně doufám, že se mi podaří 
pro vás objevit další zajímavá témata, o kterých se v Lipeneckém zpra-
vodaji ještě nepsalo.

Ostatně příprava a vedení obecního či městského zpravodaje pro 
mě není žádnou novinkou. Šéfredaktorkou Chýňského zpravodaje 
jsem se stala už v  polovině roku 2012 a  nedlouho poté následovala 
periodika vydávaná obcemi Jeneč a Hostouň. V únoru loňského roku 
jsem se stala také šéfredaktorkou Zbraslavských novin. Musím při-
znat, že mě obecní zpravodaje baví, i když se věnuji i jiným oblastem 
žurnalistiky. Redakčně přispívám hlavně do firemních novin a odbor-
ných periodik, ale není mi cizí ani správa webu a online zpravodajství. 

Společně se na stránkách Lipeneckého zpravodaje budeme setká-
vat pětkrát ročně a budu moc ráda, když svými tipy, postřehy, infor-
macemi a připomínkami přispějete k větší atraktivnosti časopisu i vy. 
Posílat je můžete e-mailem na adresu, kterou najdete v tiráži. 

Ačkoli nejsem Lipaňačka, doufám, že mě přijmete mezi sebe a bu-
dou nás čekat příjemná setkání nejen na stránkách Lipeneckého zpra-
vodaje.

Martina Vampulová,
šéfredaktorka

Úvodník šéfredaktorky

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z RADY
20. února
Rada schválila zadání výběrového řízení na údržbu veřejné zeleně v Li-
pencích v období 2023–2024.

1. března
Rada projednala žádost společnosti České radiokomunikace o zřízení věc-
ného břemene souvisejícího s uložením 3 542 metrů optického kabelu. 
Žadatel nabízí úhradu 250 Kč za metr, rada si vyžádala znalecký posu-
dek. Rada schválila zadání výběrového řízení na opravu části komunikace 
K Obsinám v předpokládané hodnotě do 400 tisíc Kč bez DPH. Rada ulo-
žila sdružení HaFo Lipaňáků uhradit 3 000 Kč za předvolební akci uspo-
řádanou v roce 2022 v areálu TJ Sokol Lipence. Stejnou částku z obecního 
rozpočtu rada darovala fotbalistům na nákup nových míčů pro mládež. 
Rada dále rozhodla o provedení poptávkového řízení na výměnu odtoko-
vých žlábků v několika lokalitách v předpokládané hodnotě 450 tisíc Kč. 
Rada schválila zakoupení historického kříže, který bude umístěn do aleje 
u křižovatky ulic Českého červeného kříže a Údolí Hvězd a požehnán bě-
hem letošních Velikonoc.

22. března
Rada schválila bezplatný pronájem víceúčelového hřiště pro cvičení ro-
dičů s  dětmi, zakoupení dvou interaktivních tabulí pro základní školu 
za 241 tisíc Kč a pořízení nového notebooku za 34 588 Kč pro starostku. 
Rada zadala zakázku na údržbu veřejné zeleně na dva roky společnosti 
JohnnyStav s. r. o. za 243 tisíc Kč. Rada dále schválila zadání dvou no-
vých výběrových řízení: na opravu propustku v ulici ČČK a na projektovou 
dokumentaci k retenčním nádržím v Jílovišťské ulici a u obecního úřadu. 
Nakonec rada schválila objednání servisní prohlídky a opravy pumptrac-
kové dráhy v areálu TJ Sokol Lipence.

30. března
Rada schválila počty dětí v jednotlivých třídách mateřské školy pro příští 
školní rok. Dále vybrala společnost Šťastný asfalt s. r. o. jako dodavatele 
opravy ulice K Obsinám za 215 tisíc Kč. Rada projednala návrh aktualizo-
vaného jednacího řádu zastupitelstva městské části a návrh pravidel pro 
přidělování dotací a pověřila Ing. Martinu Vampulovou dočasným výko-
nem funkce šéfredaktorky Lipeneckého zpravodaje.

5. dubna
Rada vybrala jako dodavatele výměny poškozených odtokových žlabů 
společnost PKbau s. r. o. s nabídkovou cenou 394 tisíc Kč. Dále rada roz-
hodla o nákupu materiálu na stavbu sauny v hasičské zbrojnici od společ-
nosti FORMANN spol. s r. o. za 80 tisíc Kč.

20. dubna
Rada schválila několik žádostí o bezplatný pronájem školní jídelny a dal-
ších prostor pro komunitní akce a vybrala spol. MATTEO s. r. o. jako do-
davatele opravy propustku v ulici Českého červeného kříže s nabídkovou 
cenou 496 tisíc Kč.

25. dubna
Rada schválila zadání výběrového řízení na organizátora architektonické 
soutěže o návrh na nové administrativní centrum Lipenců. Předpokláda-
ná hodnota zakázky je 400 tisíc Kč. Dalšími náklady na architektonickou 
soutěž, která bude probíhat až do příštího roku, budou odměny pro porotu 
a skicovné a ceny pro účastníky soutěže v celkové výši přibližně 1 milion Kč.

Úplné zápisy z jednání rady jsou zveřejňovány na webu městské části.

(mv)

Shrnutí 4. zasedání zastupitelstva
Čtvrté zasedání zastupitelstva městské části Praha-Lipence v  tomto 
volebním období se konalo 17. dubna v jídelně základní školy. Program 
byl obsahově schválen podle původního podkladu, a  navíc doplněn 
o návrh SPOLU ke stanovení školného v mateřské škole. Dalších devět 
návrhů SPOLU k doplnění programu nebylo schváleno. 

Po schválení programu jednání následovaly dotazy občanů včetně obsáh-
lé reakce paní ředitelky základní školy na připomínky jiných občanů z pře-
dešlého jednání. Debata probíhala déle než jednu hodinu. Celý záznam 
jednání zastupitelstva včetně dotazů občanů lze zhlédnout na kanále 
YouTube městské části.

Prvním faktickým schváleným návrhem jednání bylo jmenování paní 
Ing. Martiny Vampulové šéfredaktorkou Lipeneckého zpravodaje v rozsa-
hu 20 čísel po dobu čtyř let. 

Zastupitelé dále odsouhlasili účetní závěrku městské části za rok 
2022. Následoval návrh nového jednacího řádu zastupitelstva, který 
mimo jiné upravuje přítomnost zastupitelů na dálku či délku vstupů a do-
tazů občanů. Zastupitelstvo se také vyslovilo pro vytvoření pravidel pro 
poskytovaní finančních prostředků pro spolkovou a občanskou činnost. 
Zároveň byl vypsán první oficiální dotační program ve výši 200 000 Kč 
na podporu kultury, sportu a sousedských vztahů. Uzávěrka pro žádosti 
o dotace je 31. května letošního roku.

Po schválení několika technických návrhů k věcným břemenům a re-
vokaci historické směny pozemků se projednávalo stanovení výše 
školného v  mateřské škole, které bylo podle návrhu SPOLU provedeno 
nesprávně. Tento návrh byl zastupitelstvem schválen spolu s  nutností 
správného procesu pro stanovení školkovného a požadovanou nápravou 
u  již vybraných prostředků. Dále rada městské části informovala o prů-
běžném plnění stanovených úkolů: zřízení služebny městské policie, 
zajištění dostupnosti základní zdravotní péče a  jednání s vlastníky po-
zemků v  lokalitě potenciálního budoucího centra obce. Zastupitelé byli 
informováni o tom, že vedení Městské policie Prahy 5 nesouhlasí se zří-
zením služebny v Lipencích (z důvodu blízkosti zbraslavské služebny), že 
na podporu otevření nových ordinací byl obcí vypsán příspěvek ve výši 
200 000 Kč a symbolické nájemné 1 Kč měsíčně a že jednání s vlastníky 
pozemků u budoucího centra probíhá.

Posledním bodem jednání byly interpelace zastupitelů a občanů, které 
trvaly zhruba hodinu. Ve 23:45 hodin bylo jednání ukončeno. 

Tomáš Pelíšek



Čarodějnice

Pálení čarodějnic přilákalo řadu diváků
Letošní 30. duben připadl na neděli. Bylo krásné slunné počasí, a  tak 
si mohly děti celý den užít na hřišti. Jako každoročně zde byl autodrom, 
skákací hrad, kolotoče a  další atrakce. Občerstvení zajišťoval stánek 
U chytrého klandru a firma Catedrink. K mání byly klobásy, párky v rohlí-
ku, grilovaný hermelín, pivo, víno, limonády. Ve stáncích od kolotočů se 
prodávala i cukrová vata, ledová tříšť a spousta cukrovinek. 

Lipeneckou hranici tvoří již tradičně velká ohrada z  palet plná větví 
a dalšího dřeva, na jejímž vrcholku sedí čarodějnice připravená k odletu. 

Oheň zapálil správce areálu přibližně v 21 hodin a proschlé dřevo hořelo 
velmi rychle. Po chvíli se hranice částečně zřítila, ale nic vážného se ne-
stalo. Navíc nad vším dohlíželi naši zkušení hasiči.

Oheň, dobré jídlo i pouťové atrakce přitáhly velké množství lidí nejen 
z Lipenců.

Ivana Žáková
Foto: Michal Starý
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Senioři se vydali na jarní výstavu květin do Lysé nad Labem
Obrovské pestrobarevné aranžmá z rozkvetlých narcisů, tulipánů, hyacintů 
a dalších jarních cibulovin přivítalo v polovině dubna na výstavišti v Lysé 
nad Labem návštěvníky 21. ročníku výstavy Narcis. Tato výstava byla cílem 
výletu pro seniory, který uspořádala Kulturní a sociální komise. Kromě krás-
ných květin návštěvníky zaujaly i okrasné dřeviny, bonsaje a další rostliny.

Souběžně s výstavou jarních cibulovin probíhal veletrh Elegance/Avant-
garda, na němž bylo možné obdivovat módní doplňky, šperky nebo kožené 
kožené výrobky českých a zahraničních návrhářů. Součástí doprovodného 
programu byla přehlídka modelů studentů středních škol. Kromě toho pro-
dejci nabízeli na výstavišti také různé pochutiny, výborné domácí uzeniny, 
sýry, víno, dobrou kávu, nejrůznější sladkosti a pekařské výrobky. Koupit 
jsme zde mohli i kosmetiku, produkty z bylinek a samozřejmě zahrádkář-
ské potřeby.

Všichni jsme si den na výstavišti užili, i počasí nám přálo. Před návratem 
většina z nás přijala pozvání do jedné z hal, kde hrála cimbálová muzika. Po 
odpočinku při poslechu hudby jsme se s jarním veletrhem rozloučili a ob-
těžkáni nákupy se přemístili k nedalekému nádraží, kde čekal autobus.

Děkujeme všem účastníkům zájezdu za pravidelnou přízeň. Již nyní se 
těšíme na podzim, kdy připravujeme tradiční výlet na zámek. Máme v plá-

Výstaviště v Lysé nad Labem pořádá výstavy s regionálním i celore-
publikovým dosahem. Vznik tohoto ojedinělého soukromého objek-
tu sahá do roku 1994, kdy zde byl otevřen areál, který vyrostl na po-
zemcích bývalého zahradnictví v těsné blízkosti vlakového nádraží. 
K dispozici byla výstavní hala o rozloze 2 160 m2 a dalších 15 000 m2 
venkovních výstavních ploch. Později se kryté výstavní plochy po-
dařilo rozšířit a v současné době tvoří výstavní areál komplex mul-
tifunkčních hal, které na sebe navazují. Areál výstaviště se tak stal 
jedním z nejmodernějších veletržních komplexů v České republice.

nu něco opravdu zajímavého, držte nám palce, ať vše klapne a společně se 
vydáme na další výlet.

Ivana Slabochová

PŘIVÍTALI JSME 23 NOVÝCH OBČÁNKŮ
Ve středu 8. března, symbolicky na Mezinárodní den žen, jsme v Lipen-
cích přivítali 23 nejmenších Lipaňáčků, 13 holčiček a 10 chlapečků. 

Malé občánky na tuto slavnostní událost doprovodili rodiče, sourozenci, 
babičky, dědečkové a další příbuzní a známí. Společenský sál hasičské 
zbrojnice doslova praskal ve švech.   Svým milým vystoupením i letos při-
spěly děti z mateřské školy.

Díky věrným sponzorům si každé dítko odneslo na památku slavnostní 
události pěkné dárky. Paní Dagmar Tomková věnovala tradiční stříbrný 
Liplístek, společnost Rohlík naplnila dárkové tašky potřebami pro hygie-
nu a zdravý růst a Velkotržnice Lipence se postarala o občerstvení v sále, 
květiny pro maminky a balíčky s ovocem pro děti. Všem patří velké podě-
kování. Děkujeme také Ondrovi Koňasovi, který na akci fotil a vytvořil pro 
všechny památku do rodinných alb.

Ivana Slabochová

Velikonoční trhy bavily děti i dospělé 
Již počtvrté Sdružení rodičů a přátel školy ŠKRPÁL s podporou základní 
školy uspořádalo oblíbené velikonoční trhy s dílničkami. 

Ve středu 27. března připravilo 53 dětí neuvěřitelných 31 stánků ze škol-
ních lavic, ve kterých svým sousedům, učitelům a spolužákům prodávalo 
vlastnoruční výrobky jako velikonoční dekorace, pomlázky, sladké i slané 
pečivo, domácí fialkový sirup, ledový čaj, pizzu nebo mýdla. Kromě toho 
se sázelo osení nebo zdobily perníčky. Děti měly možnost vyzkoušet si 
něco nového a jako vždy si to užily. Musely si umět spočítat cenu, někdy 
nabídnout i slevu, když cenu nestanovily úplně vhodně. Pro některé bylo 
překvapením, že od toho, co vydělaly, musí odečíst svůj vklad do kasičky 
i vynaložené náklady na suroviny. Poznaly, kolik úsilí musí věnovat tomu, 
aby něco vyrobily, prodaly a vydělaly.

Samozřejmostí byla jako každoročně Knihárna, milá sousedská atmo-
sféra a neformální setkání s učiteli. Děti odcházely domů šťastné a hrdé 
na to, co dokázaly. 

Přijďte se příští rok podívat, co vše umí vyrobit šikovné děti z naší školy.

Ludmila Zájedová

S prevencí kriminality radí akademie 
Městská část Praha-Lipence spolu s  Útvarem prevence Městské policie 
hlavního města Prahy pořádají cyklus vzdělávacích programů prevence kri-
minality Senior akademie. Slavnostní zahájení proběhlo v úterý 18. dubna. 

Velmi sympatická dáma nás a hlavně partu zvídavých seniorek a seniorů 
seznámila s celkovým zaměřením Senior akademie, tématy jednotlivých 
setkání i možností exkurzí do Muzea Policie ČR, útulku v Troji nebo cen-
trálního operačního střediska městské policie. Aktivní dámy a pány po-
zvala také na týdenní pobyt ve školicím středisku městské policie.

Přítomní si dali kávu, čaj a něco sladkého a se zájmem poslouchali prv-
ní přednášku věnovanou prevenci a ochraně osobního bezpečí. Dozvě-
děli jsme se zajímavé postřehy z praxe, viděli jsme ukázky zlodějských 
praktik a dostali jsme tipy na ochranu sebe i svého majetku.

Po skončení přednášky se ještě chvilku diskutovalo a  všichni si po-
chvalovali, že to bylo příjemně strávené odpoledne. Další setkání, tento-
krát zaměřené na základy právního vědomí a chov psů na území hlavního 
města, se uskutečnilo v úterý 2. května.

Přednášky probíhají každé sudé úterý od 14 hodin v hasičské zbrojnici. 
Přijďte i  vy – dozvíte se spoustu zajímavostí, posedíte a můžete si dát 
něco na zub. Opravdu se máte na co těšit.

Ivana Žáková
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S VANDALY BOJUJEME I V LIPENCÍCH
Snad každý člověk se snaží kolem sebe budovat něco pěkného. Upravuje 
svou zahrádku, koupí si nový obrázek nebo lampičku. Zkrátka usiluje o to, 
aby si vylepšil prostředí, ve kterém žije. Pak se totiž cítí mnohem lépe. Vět-
šina z nás se tak chová i venku, když jde na procházku nebo do obchodu. 
Papírek od bonbonu hodí do koše anebo ukryje do kapsy a vyhodí ho tam, 
kde koš je. Děti přebírají naše chování, a tak spolu se školkou a školou 
z nich pomalu utváříme slušné Lipaňáky. 

A  pak najednou venku potkáváme posprejované zastávky, lavičky, 
poštovní schránky, nebo dokonce stromy. Odpadky včetně cigaretových 
nedopalků se válejí kolem autobusových zastávek, u samoobsluhy i u Be-
rounky. Psí exkrementy jsou vidět všude po cestách, na chodnících nebo 
v trávě. U pomníku postrádáme květiny a keříky.

Kdo jsou ti lidé, kteří to kolem sebe nechtějí mít hezké? Komu nezáleží 
na Lipencích? Není lepší vracet se domů hezkou a čistou alejí než kolem 

POZVÁNKA NA DISKUSI
Spolu o Lipencích

Srdečně vás zveme na otevřenou diskusi 
se zastupiteli Spolu pro Lipence o tom, co 
u nás v Lipencích chceme a potřebujeme.

Kdy: v úterý 6. 6. 2023 od 18.00 hodin
Kde: v jídelně základní školy
S kým: Martinem Trnkou, Monikou 
Vlčkovou, Karlem Heřmanem
Proč: protože tady spolu žijeme 

Těšíme se na setkání s vámi.

Jezdíte skutečně podle pravidel?
Mnozí z nás již po Lipencích jezdí po paměti. Vědí, kde mají dát přednost, 
kde je stopka, omezená rychlost. Jezdíme tak přece léta. A přesto se ob-
čas setkáváme s tím, že některé věci nejsou tak úplně jasné. Nastal čas 
si je připomenout.

Výjezd z obytné zóny
Při výjezdu z  obytné zóny, jako je například v  ulicích Chovatelská, Ke 
Splávku, Štemberova a další, vždy řidič DÁVÁ PŘEDNOST všem vozidlům 
či organizovaným skupinám chodců. Tato přednost nemusí být nijak 
zdůrazněna, například nemusí být zdůrazněna dopravní značkou „Dej 
přednost v jízdě“ ani „Stůj, dej přednost v jízdě“. Značka „Konec obytné 
zóny“ povinnost dát přednost ukládá sama o sobě. Konec zóny označuje 
dopravní značka IZ5b.

Parkování 
Na místní komunikaci (například v Jílovišťské) smí řidič zastavit a stát jen 
vpravo ve směru jízdy, co nejblíže k okraji pozemní komunikace. Na jed-
nosměrné pozemní komunikaci vpravo i vlevo. Při stání musí zůstat volný 
alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně tři metry pro každý směr jízdy.

V obytné zóně je stání dovoleno jen na místech označených jako par-
koviště. Označeno může být i vodorovným dopravním značením. U nás 
v Lipencích jsou parkovací místa značena buď odlišnou barvou zámkové 
dlažby (Jiříčkova, Ke Splávku, Štemberova a  další), nebo barvou (Cho-
vatelská, Pěstitelská…) V oblasti Na Parcelách nebyly do loňského roku 
žádná vyznačená místa. Parkovat zde tedy podle předpisů nebylo vůbec 
možné! Vyznačením míst se jejich počet tedy rozšířil, nikoli snížil.

Rychlost
Obecně jsou v Lipencích tři povolené maximální rychlosti. Tam, kde není 
vyznačeno jinak (například v  ulici Josefa Houdka) je povolená rychlost 
maximálně 50 km/h. Na Jílovišťské, Černošické, Oddechové a v dalších 
ulicích je omezena rychlost na 30 km/h. Toto omezení je označeno do-
pravním značením B20a případně IZ8a.

Poslední část pak tvoří obytné zóny (oblasti u školky, u bývalého kra-
vína, Na Parcelách). V obytné zóně a pěší zóně smí řidič jet rychlostí nej-
výše 20 km/h. Přitom musí dbát zvýšené ohleduplnosti vůči chodcům, 
které nesmí ohrozit. V případě nutnosti musí zastavit vozidlo.

Čerpáno ze zákona 361/2000 Sb., Zákon o provozu na pozemních ko-
munikacích. 

Ivana Žáková

ohyzdně posprejované zastávky? Odstranění graffiti z laviček nebo plotů 
stojí peníze a čas lidí, kteří by místo toho mohli třeba něco zvelebovat. Je 
škoda, že vandalové naši práci bojkotují a znesnadňují. I přesto budeme 
dál instalovat nové lavičky, udržovat a vysazovat zeleň, pořádat úklidy.

Staří Lipaňáci si ještě pamatují, kam si chodili hrát jako děti, kde měli 
bunkr, nebo kde šplhali po stromech. I noví sousedé si tu našli svá místa 
k procházkám, hraní s dětmi nebo k venčení pejsků. Všichni máme jedno 
společné. Lásku k místu, ve kterém bydlíme, lásku k Lipencům. Nenech-
me si je ničit.

Ivana Žáková

Inzerce
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Soutok má novou vizi příměstského parku
Praha už dlouhou dobu plánuje na soutoku Be-
rounky a Vltavy založit příměstský park. Soutok 
by měl sloužit nejen k rekreaci obyvatel Prahy, 
ale také jako nástroj snižování dopadů klimatic-
ké změny. Institut plánování a rozvoje hlavního 
města Prahy vyhlásil loni v srpnu mezinárodní 
krajinářsko-urbanistickou soutěž o návrh řešení 
tohoto území. Vítězem se stal mezinárodní tým 
složený z  katalánského studia EMF, českého 
ateliéru Norma a francouzského Atelier Pareto.

Vítězný návrh formuluje přitažlivou vizi pro 
budoucí příměstský park, která se bude dále 
zpřesňovat při jednáních s vlastníky pozemků, 
místními samosprávami a  správcem povodí. 
S  vítězným týmem bude uzavřena smlouva 
o spolupráci na dopracování návrhu do podrob-
nějšího měřítka. Finální návrh bude obsahovat 
také rámcový plán, který bude návodem, jak 
celé území dále rozvíjet.

V tomto čísle Lipeneckého zpravodaje si po-
drobněji všimneme, jaké řešení představuje ví-
tězný návrh pro Dolní Černošice.

Údolnice – ochrana Dolních Černošic před po-
vodní
Staré koryto Berounky mezi Dolními Černošice-
mi a Kazínem má být vyčištěno a v severní části 
prohloubeno, aby tudy při povodni mohlo pro-
tékat větší množství vody. Tento za normálního 
stavu vody suchý polder se spádem 3,7 metru 
bude výrazným krajinářským prvkem a prvkem 
protipovodňové ochrany. Bude sloužit jako 
odlehčovací koryto periodicky zaplavované při 
pětileté vodě (Q5). Na horním konci polderu 
bude vybudován napouštěcí objekt. Terénní 
úpravy si vyžádají minimální přesun hmot, pro-

Krajinářsko-urbanistická soutěž je sou-
částí projektu Příměstský park jako ná-
stroj pro snižování dopadů klimatické 
změny, který je financován z fondů Evrop-
ského hospodářského prostoru a Norska 
2014–2021, program CZ-ENVIRONMENT. 
Autorem použitých ilustrací je vítězný 
tým soutěže.

tože materiál bude použit na vytvarování valu 
kolem obytných ploch a přírodního amfiteátru. 
Velká část koryta polderu může být využívána 
pro chov koní, jako je tomu teď na okolních lou-
kách. Černošická ulice překříží polder po novém 
mostu. Tato hlavní dopravní trasa bude doplně-
na dvojitou alejí pro pěší i auta a vytvoří výraz-
nou krajinnou linku. Před vstupem do Dolních 
Černošic budou vyhrazeny plochy pro odstav-
né parkoviště obyvatel Lipenců docházejících 
na vlak. Důležitou ekologickou funkci budou 
mít alternativní plochy pro rostliny a živočichy 
mimo kulturní krajinu. Nová laguna u napouš-
těcího objektu bude podle kapacity vody sloužit 
ke koupání nebo jako mokřadní biotop. Z lagu-
ny povede nová trasa Lipanského potoka, který 
se před Lipenci napojí na staré koryto.

Brána Černošice
Černošická lávka představuje důležité propoje-
ní parku s železniční tratí, kterou využívají oby-
vatelé Dolních Černošic a Lipenců, a  je jedním 
z  hlavních vstupů do budoucího příměstského 
parku. Nově navržená lávka s  ocelovou kon-
strukcí v  oranžové barvě bude 80 metrů dlou-
há a 3,6 metru široká. Umožní průjezd sanitky 
a poslouží jako úniková cesta při povodních pro 
obyvatele Dolních Černošic. Na pravém břehu 
lávka vyústí na nově vzniklém náměstí v Dolních 
Černošicích. Nový prostor s  výhledem na řeku 
a svah Černošic za ní bude místem pro konání 
akcí městských částí, spolků a organizací, trhů 
a  festivalů. Bude zde kiosek s  kavárnou, WC 
a půjčovna paddleboardů a dalšího sportovního 
vybavení. Dopravně bude využíván jako točna 
linky autobusu MHD a 24 parkovacích stání.

Experimentální vesnice
Zajímavým nápadem, jehož realizaci si lze za 
současné legislativy jen těžko představit, je 
založení experimentální vesnice na břehu Be-
rounky pod černošickým jezem. Na pozemcích 
oddělených stromy by zde vznikla mozaika 
domů s pozemky pro ekologické pěstování jako 
model soběstačného městského nájemního 
bydlení. Domy by byly přizpůsobeny protipo-
vodňové ochraně. Obytná část je vyzdvižena do 
patra s  velkou terasou a  přístupná venkovním 
schodištěm. Krytá plocha přízemí je využívána 
pro technické vybavení potřebné k pěstitelství 
a sadovnictví. Vzniklo by zde místo pro alterna-
tivní způsob výroby potravin, získávání dřeva 
a chovu hospodářských zvířat.

Martin Vanko

Mezinárodní porota soutěže na prohlídce území 
budoucího parku Soutok. Foto: Martin Vanko
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Životní prostředí

Lipence jsou zase o něco čistější
V sobotu 1. dubna řádilo opravdu aprílové poča-
sí. Bylo nevlídno, foukal vítr, na obloze se honi-
ly mraky a nebylo jasné, zda znovu nesprchne. 
Přesto se pár statečných vydalo na další ročník 
akce Ukliďme Lipence. Umístění Pytlomatů po 
celých Lipencích se osvědčilo, pytle byly k dis-
pozici všude. Tedy dokud je nějaký „dobrák“ 
neukradl, jako například na konečné autobusu 
241. Na stanovištích bylo k dispozici i několik 
párů rukavic, samolepek a Poděkování za úklid. 

Týden před námi se uskutečnil úklid organizova-
ný rybáři a sousedský úklid Dolních Černošic. Ve 
středu přiložily ruku k dílu i školkové děti. Cel-
kem se posbíralo 720 kilogramů odpadu! Škoda, 

že úklid po sobě neberou někteří spoluobčané 
jako samozřejmost. Jsou mezi námi lidé, kteří se 
nestydí odhodit na ulici i  celý pytel s odpadky. 
Pak musí nastoupit jiní, kteří po nich posbírají 
nedopalky, papírky od sušenek nebo plechovky.

Všem, kteří po sobě uklízejí nebo s úklidem 
pomáhají, patří velký dík. Někdo uklízí jen tak, 
když jde na procházku, jiný si prostě uklidí ko-
lem svého domu. Každý počin je znát, každé 
uklizené místo je prospěšné. Děkujeme všem, 
kterým záleží na prostředí, ve kterém žijí, obětu-
jí svůj čas a vymění pohodlí domova za práci ve 
prospěch naší krásné vesničky na okraji Prahy.

Ivana Žáková

Rybáři uklízeli hned dvakrát
Byla to velmi vydařená akce. V sobotu 25. břez-
na se sešlo 15 šikovných dětí a  15 aktivních 
rybářů. Neodradilo nás ani počáteční špatné 
počasí, kdy foukal silný vítr a dokonce i pršelo. 
Během dopoledne se počasí umoudřilo, vy-
svitlo sluníčko a  z  práce se rázem stala zába-
va a velmi krásná procházka v krásné přírodě. 
Od hospůdky U  Voříšku až po Husův kámen 
se podařilo sesbírat celé 4 m³ odpadků. Akce 

Brigoška v Dolních
Na konci března po mnoho let, snad tedy již tra-
dičně, sklízíme u nás v Dolních, co jsme neseli 
a o co nestojíme. Nepořádek, svinčík a bordel. 
Padají i horší slova, když se kolem deváté ne-
ochotně slézá nejtvrdší jádro místních, aby do 
pytlů nacpali, co se jiným nehodí. I to se stalo 
tradicí, že první minuty sběru odpadků patří 
k tomu vůbec nejsprostšímu za celičký den.

Často se nestačíme divit, jak lidé s nerudov-
skou poetikou řeší svůj problém – kam s ním. 
Odkud se berou staré gumy, umyvadlo nebo 
snad sbírka rozbitých kachlíků. Tolik slušných 
lidí ve třech ulicích! A  přece je tu každý rok 
dobře zavedené vetešnictví. Kolem půl desáté 
je jasno. Jsou to rybáři! V půl jedenácté je roz-
sudek změněn na omladinu a  s  polednem se 
už mluví o  partičkách bezdomovců z  Černošic 
a přilehlých žebráckých revírů. S výměnou pytlů 
za hrábě a  kolečka se otázka stává ontologic-
kou. Nepořádek nedělá nikdo, ale přesto tu je. 
Je to negativní jev, který je přítomný ve všech 
vrstvách společnosti, je hmatatelný, je věčný 

a lidem přirozený jako jiné dědičné hříchy. Kdo-
si mlaskavě opakuje poslední myšlenku a  vý-
znamně ťuká na hodinky. 

Padla čtrnáctá a brigáda by se měla pozvol-
na přetavit do své kulturně-společenské části. 
Mohutný oheň stravuje nálety, staré listí, větve 
i suchou trávu. Prostor kolem parkoviště, lávky 
i kus dál jako by se jarně nadechl. Možná to ale 
vidíme jenom my, kterým se v žilách začíná pří-
jemně mísit rum s plzeňským. Stůl před trafač-
kou přetéká jídlem. Děcka pečou buřty. Smích. 

Sousedi si navzájem chválí pohoštění. Mluví se 
o novotách. O rozbité silnici, o lávce zasypané 
koňskými bobky, o parkáči, o zimě, ten udělal 
novou koupelnu, jiný měnil obklady a  všich-
ni jsme už stihli přezout gumy. Sluníčko hřeje 
a  nám je spolu krásně. Spojila nás cesta za 
lepším. Za hezčím domovem. Jádro zůstává do 
poslední kapky. Oheň ještě týden doutná. Pak 
je dokonáno. Uklizeno před vlastním prahem...

Marek Epstain

byla zakončena občerstvením, opékáním buřtů 
a oceněním dětí. Každé bylo za pomoc přírodě 
odměněno medailí, sušenkami, kytičkou, srdíč-
kem a pomlázkou.

Druhá část úklidu se konala 15. dubna. Ten-
tokrát se uklízelo podél Dolních Černošic až do 
části zvané Na stavidlech. I zde byly odklizeny 
spousty odpadků, které zde zanechali nepo-
řádní rybáři, cizinci nebo jiní nezodpovědní 
lidé. Účast byla o něco menší, ale nadšení naše 
i dětí bylo stejné. Konec akce byl znovu spojen 
s poděkováním, vyhodnocením, oceněním dětí 
a opékáním buřtů. Rybářský revír je opět čistý 
a je připraven na další sezonu. Jsem rád, že se 
tato tradice udržuje. Zábavnou formou vedeme 
děti k udržování pořádku a lásce k přírodě. 

Poděkování patří úřadu městské části Praha-
-Lipence za likvidaci odpadu a veškerou pomoc 
a spolupráci, kterou nám v naší činnosti posky-
tuje. 

Jan Kožíšek, 
vedoucí rybářské stráže místní organizace 

Českého rybářského svazu Zbraslav
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Základní škola

K panice není důvod 
Jedním z témat únorového a dubnového zasedání Zastupitelstva měst-
ské části byla škola, konkrétně nadměrná fluktuace pedagogů. Ráda 
bych tomuto tématu věnovala i svůj příspěvek v Lipeneckém zpravodaji. 

Někteří zastupitelé poukazují na nadměrnou fluktuaci pedagogů na naší 
škole a stěžují si na časté střídání učitelů u jejich dětí. Pokud pedagog ze 
školy odchází, je změna pedagoga nevyhnutelná. Ke střídání učitelů na 
školách nedochází pouze v důsledku odchodu pedagoga, ale občas i teh-
dy, když učitel ve škole zůstává. Obvykle je fajn, když pedagog může po-
kračovat ve své práci se stejným kolektivem dětí i v následujícím školním 
roce. Někdy ale změna vyučujícího může být vhodná nebo dokonce nut-
ná. V dlouhodobém horizontu bývá občasná změna dokonce pro většinu 
dětí změnou pozitivní. Naučí se reagovat na nové podněty a vyzkoušejí 
si nové učební styly a přístupy jiného pedagoga. Budou se zkrátka umět 
přizpůsobovat nové situaci, a to pro život není vůbec špatná zkušenost.

Snažím se častým změnám v pedagogickém sboru předcházet, a proto 
výběru nových zaměstnanců věnuji velkou pozornost. Při každém přijíma-
cím pohovoru s novým zájemcem hovořím mimo jiné i o jeho očekáváních 
a přiblížím mu potřeby naší školy. Zájemce o místo pedagoga vždy také 
seznámím s  filozofií naší školy, abychom předešli případným problé-
mům, pokud by se naše představy významně lišily.

Zaměstnancům se snažím vytvářet dobré podmínky pro jejich nároč-
nou práci. Mají vybavení, které potřebují, pořizujeme pomůcky k výuce, 
o které si požádají. Za důležité považuji osobní přístup, týmovou spolu-
práci a možnost diskuse. Pro žáky a někdy i pro jejich rodiče společně při-
pravujeme celou řadu akcí, jejichž příprava často zabere více času, než se 
vejde do osmihodinové pracovní doby. V poslední době to byl například 
projektový den ke Dni Země. Připravujeme tradiční Run and Help nebo 
branný závod družstev, která tvoříme napříč ročníky, aby se děti navzá-
jem poznávaly a učily se spolupracovat.

Jako ředitelka školy ovšem zodpovídám především za kvalitu vzdělává-
ní. Může se stát, že mám k práci některého pedagoga nebo i provozního 
zaměstnance určité výhrady. Vždy se je snažíme společně mezi čtyřma 
očima vyřešit a většinou se nám to i podaří. Někdy to ale nejde, a pak exi-

stují jen dvě možnosti. Mohu slevit ze svých nároků na kvalitu práce, což 
v dlouhodobém horizontu může mít za následek nejen narušení pohody 
v kolektivu, ale zcela jistě i zhoršení dobrého jména školy. To ale nechci, 
a tak zbývá druhá možnost, tedy ve spolupráci s pedagogem nepokračo-
vat. Naštěstí se takové případy stávají jen zcela výjimečně.

Ačkoliv bych ráda měla stabilní pedagogický sbor, jsem realistka 
a vím, že každý rok musím nějaké změny očekávat. Za každým odchodem 
kolegy je nějaký příběh a až na výjimky tyto příběhy známe a rozumíme 
jim. S většinou bývalých kolegů jsme ve spojení i poté, co se naše cesty 
rozešly, a někteří nás ve škole opakovaně i navštěvují.

V nepravidelných intervalech zjišťujeme, jaké u nás ve škole máme kli-
ma. Využili jsme k tomu dotazník společnosti Scio, nebo si organizujeme 
vlastní průzkumy. Poslední takový proběhl před pár týdny. Pedagogové 
i provozní zaměstnanci vyplňovali anonymně dotazník. Měli možnost sdě-
lit svou spokojenost či připomínky k pracovnímu prostředí a podmínkám 
pro práci, hodnotili úroveň komunikace ve škole a odpovídali na otázky, 
zda vedení školy naslouchá jejich potřebám či podnětům a  snaží se je 
řešit. Na každou z těchto otázek odpovídali „známkou“ jako ve škole, tzn. 
jedničkou až pětkou. Každou známku pak mohli okomentovat a  drtivá 
většina této možnosti využila, čímž nám poskytla cennou zpětnou vazbu.

Z průzkumu vyplynulo, že učitelé jsou spokojeni, kolektiv ve škole je 
velmi dobrý, vztahy mezi pedagogy navzájem i  mezi učiteli a  vedením 
jsou velmi vstřícné. Více než 80 % respondentů (81,8 %, tedy 36 hlasů) 
ohodnotilo vedení jedničkou, dvojku dostalo vedení od 5 respondentů 
(11.4 %) a pouze dva udělili trojku a jeden čtyřku.

Ačkoli jsou učitelé v  lipenecké škole podle posledního průzkumu 
spokojení, k personálním změnám bude docházet i v budoucnu. Dál se 
budou stěhovat, zakládat rodiny, odcházet do důchodu, využívat jiné pří-
ležitosti či životní výzvy, anebo třeba budou odcházet proto, že jejich oče-
kávání budou jiná než naše potřeby. Hezky to vyjádřila jedna z kolegyň 
ve výše zmíněném anonymním dotazníku. Na otázku, co jí nejvíce vadí 
na současném pracovišti, proč by naši školu svému kamarádovi nedopo-
ručila, odpověděla takto: Nemám nic, co by mi vyloženě vadilo. Kamará-
dovi bych řekla: „Pokud nemáš rád práci s dětmi, nemáš týmového ducha 
a nejsi ochoten na sobě pracovat, tak sem opravdu nechoď.“ Lépe bych to 
vyjádřit nedokázala.

Jitka Krůtová, ředitelka školy
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Začátek jara jsme rozjeli plaváním na Barrandově, na které se děti každý 
čtvrtek těší. Ve všech třídách proběhla beseda s paní spisovatelkou Marií 
Adamovskou spojená se zpěvem a tancem. Paní Adamovská po skončení 
poslední besedy podepsala knihy pro odcházející předškoláky. Dětem se 
líbil workshop o včelách a úspěšní byli i Mumáci, kdy duo skladatel a ma-
líř tvořilo s dětmi vlastní píseň. Některé děti raději vymýšlely rýmy, jiné 
kreslily děj. Všichni také nadšeně přivítali houpací hnízdo, nový prvek 
naší zahrady.

Vynášení Morany a úklid
Zimu děti ze tříd Ježků, Berušek i Želviček vyháněly tvořením a vynese-
ním Morany, kterou následně utopily v Berounce. Tuto každoroční tradici 
si děti velmi oblíbily. Koncem března jsme v rámci akce Ukliďme Česko 
pomáhali s úklidem Obory, za což byly děti odměněny od městské části. 

Zápis do školy děti zvládly
V dubnu čekal předškoláky zápis do základní školy, na který se od začát-
ku školního roku pečlivě připravovali. U někoho nervozita způsobila, že 
nepodal takový výkon, jaký chtěl, ale většinou děti předložené úkoly bez 
problémů zvládly.

Před zápisem do naší mateřské školy jsme připravili pro nově příchozí 
rodiče a jejich děti Den otevřených dveří na obou pracovištích. Zápis do 
mateřské školy proběhl 10. a 11. května.

Co nás ještě čeká?
Ve středu 24. května se opět společně s žáky základní školy zúčastníme 
charitativního běhu Run and Help. Výtěžek z  této akce je vždy věnován 
konkrétním handicapovaným dětem. Základní škola nám vůbec vychází 
vstříc. Například zapůjčením tělocvičny na vytvoření dopravního hřiště, 
kde si pak naše děti mohou pod profesionálním vedením vyzkoušet jízdu 
v elektrických autíčkách na modelové síti silnic a chodníků s dopravními 
značkami a semafory.

Ochotná maminka jednoho z dětí provede všechny ostatní preventiv-
ním programem s  názvem Dentální hygiena. Děti se budou učit správ-
nému čištění zoubků se svými zubními kartáčky. První týden v  červnu 
pojedeme na Vysočinu na školu v přírodě. Překvapí nás tam skřítci, kteří 
pro nás budou mít připraveno plno soutěží a her. Nevynecháme ani pra-
videlné divadelní a kulturní akce, které hradí Spolek rodičů. Kromě jiného 
to bude komentovaná prohlídka Rudolfina pro nejstarší třídy nebo před-
stavení Pejsek a kočička na Zbraslavi. V pondělí 29. května proběhne ve 
školce společné focení tříd, abychom měli památku na kamarády. 

V úterý 13. června odpoledne budeme na školní zahradě pasovat před-
školáky a společně oslavíme ukončení docházky do mateřské školy. Tyto 
děti budou mít zároveň možnost poslední týden v červnu přespat ve škol-
ce, což patří k dalším populárním akcím.

Prázdninový provoz v mateřské škole bude od 3. do 21. července. A po-
tom už se budeme jen radovat z odpočinku.

Kateřina Kosíková, Doris Rosenkrancová

Jaro umí čarovat
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Lipenecká mládež doufá v umělou trávu
Na zelené trávníky lipeneckých hřišť se vrátil 
život. Pět dní v  týdnu je využívá hlavně mládež, 
počet hráčů a  hráček přesáhl padesátku. „Mám 
z toho obrovskou radost,“ konstatoval trenér star-
ší přípravky, bývalý ligový fotbalista a dnes jeden 
z lídrů A-týmu Pavel Hašek.

„Je skvělé, že si děti zase našly cestu na hři-
ště. Nejen teď po zimě, ale z  dlouhodobějšího 
pohledu,“ poznamenal. V současné době má So-
kol Lipence tři mládežnické týmy v mistrovských 
soutěžích: mladší žáky, starší přípravku a mladší 
přípravku. Starší žáci a dorost scházejí. „To nám 
bohužel bude chybět v  doplňování A  a  B týmu. 
Ale naděje, že se to brzy změní, tu je velká,“ do-
dal trenér s více než stovkou prvoligových startů. 
„Musíme ale ty děti udržet. Jednou z našich priorit 
je vybudování hřiště s  umělou trávou, abychom 
mohli trénovat celou zimu. Když na čtyři měsíce 
zalezeme do tělocvičny, návyky z trávníku se ztrá-
cejí,“ řekl Pavel Hašek. 

Jako zkušený fotbalista vidí, jaké obrovské 
výkonnostní rozdíly existují mezi mladými hráči, 
kteří mohou trénovat od listopadu do února na 
trávě, byť umělé, oproti těm, kdo se musí spoko-
jit s palubovkou v hale. „To je vlastně úplně jiný 

sport. Je skoro malý zázrak, že jsme v této konste-
laci v  lednu dokázali vyhrát turnaj na umělce ve 
zbraslavské hale,“ uvedl trenér Hašek. 

Na projektu hřiště s umělou trávou se ale pra-
cuje. „Máme jasnou vizi a podporu vedení měst-
ské části,“ řekl předseda klubu Jiří Pavlíček. „Jsme 

v  kontaktu s  architektem, který projektoval zbra-
slavskou halu. Potřebujeme však sehnat finanční 
injekci. Jak ale víme, štěstí přeje připraveným. Po-
stavit umělku je prostě nutnost,“ uzavřel šéf nej-
silnější zájmové organizace v Lipencích. 

(jkl)

MLADÍ HASIČI JSOU MISTRY PRAHY V UZLOVÁNÍ 
Začátek roku mladí hasiči zahájili velkým úspě-
chem. Po celkovém ústupu covidové pandemie 
se mládežníci bez zákazu a omezení opět pravi-
delně scházejí každý pátek ve zbrojnici, anebo 
na hasičském hřišti, pokud to počasí dovolí. Po 

velkém poklesu mládeže v našem spolku od co-
vidu se nám podařilo opět obnovit mladší druž-
stvo, ve kterém jsou děti od 6 do 11 let. Mohli 
jsme se tak zapojit do celopražského Poháru 
v uzlování.

Pražský pohár v uzlování je soutěž družstev 
i jednotlivců. V Praze má dlouhou tradici. Účast-
níci uzlují s pěti lany, na kterých musí vytvořit 
přesnou kresbu uzlu běžně používanou při prá-
ci ve výškách u hasičských záchranných sborů. 
Noví nejmladší hasiči se soutěže v  uzlování 
zúčastnili poprvé a hned s úspěchem. Na pre-
miérovém závodě vybojovali medailové 3. místo 
v kategorii družstev mezi 25 sbory z celé Prahy.

Na úspěch družstva navázaly úspěchy jed-
notlivců. Eliška Macků svým výkonem v katego-
rii mladších jednotlivců překvapila nejen celou 
Prahu, ale i nás. Umístila se na 1. místě. Další  
1. místo v kategorii dorostenců jednotlivců vybo-
joval Filip Palivec, který nekompromisně a s ne-
skutečným náskokem překonal všechny pražské 
dorostence. Oba se tak stali mistry Prahy v uzlo-
vání na čas.

Všichni mladí hasiči tvrdě trénovali. Krásná 
umístění na prvních závodech letošního roku 
přinesla zaslouženou odměnu.

Za kolektiv vedoucích mládeže 
Jana Raková
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Hledáme pozemek pro naše akce
Na léto pro vás opět plánujeme uspořádat mimo jiné letní kino a Soused-
ské slavnosti. Hledáme proto vhodné místo pro jejich konání, protože již 
nemůžeme být na hasičském hřišti. Máme sice už domluvena jiná místa, 
ta ovšem úplně neodpovídají našim představám. 

Termíny:
Letní kino 23. a 24. června, 28. a 29. července
Sousedské slavnosti 9. září
Víte o vhodném pozemku? Ozvěte se nám prosím na e-mail: 
info@vsrdcilip.cz nebo tel.: 603 588 179.

Ludmila Zájedová,
V srdci Líp z. s.

Výročí plachtění na Baních
Před sto lety se v Čechách uskutečnily první plachtařské závody na Baních 
u Zbraslavi, a to od 9. května do 10. června 1923. Účastníci měli pronajatý 
svah, který směřoval k Lipencům. Plachtařský oldtimer klub si toto výročí 
připomene společně s Modelklubem Lipence odhalením pamětní desky 
na bývalém zbraslavském letišti. Dnes v bývalé jahodárně provozují svoji 
činnost modeláři z Lipenců. 

V sobotu 3. června se od 11 hodin můžete těšit i na další dobové letec-
ké zážitky. Z plochy letiště odstartuje historický větroň SG-38. A pokud se 
vydaří počasí, přistane na ploše modelářského letiště historický větroň 
Šohaj. Lipenečtí modeláři navíc během celého odpoledne předvedou své 
modely ve vzduchu i na zemi.

Modeláři Modelklubu Lipence jsou pokračovatelé tradic plachtění 
a sportovního létání. Část členů klubu staví a létá s historickými modely 
letadel z let 1930 až 1960. Modely jsou stavěny dobovou klasikou: překliž-
ka, lišty, pedig, bambus či balsa podle dochovaných podkladů a plánků.

Mezi členy je několik mistrů České republiky v  létání s těmito mode-
ly. Pro zachování tradic pořádá Modelklub Lipence každoroční soutěže 
historických modelů letadel. V  letošním roce byly vypsány následující 
termíny soutěží:
• 20. května a 16. září – motorové modely,
• 10. června a 7. října – větroně. 

Diváci jsou na soutěžích vítáni!

Miroslav Macků a Vladimír Kozák,
Modelklub Lipence



Lipovky

Více informací o Lipovkách najdete na webu www.lipovky.cz nebo 
facebookové skupině https://www.facebook.com/groups/lipovky.

Premiérové Lipovky zaujaly milovníky deskovek
V pátek 21. dubna se uskutečnilo historicky první setkání u deskových her 
určené všem věkovým skupinám, dětem i  dospělým. Na první deskohra-
ní dorazilo přibližně 30 dětí a rodičů, kteří si přišli zahrát a popovídat se 
sousedy. Právě utužování sousedských vztahů a poznávání nových přátel 
je jedním z důvodů pořádání těchto setkání. Měla by probíhat pravidelně 
každý třetí pátek v měsíci od 17 do 22 hodin.

Na co se mohou malí i velcí těšit? Jaké hry jsou k dispozici? A jak vůbec 
vznikl nápad založit klub Lipovky? To prozradil iniciátor a hlavní organizátor 
setkání Viktor Teichman v následující rozhovoru.

Viktore, máme za sebou první Lipovky. Jaká byla premiéra? 
S prvním deskohraním Lipovky můžeme být myslím spokojeni. Zúčastnila 
se ho skoro třicítka dětí a dospělých, kteří si společně užili několik hodin 
hraní různých známých společenských her. V nabídce nechyběly ani nové 
hry, které si všichni mohli vyzkoušet. Hlavním cílem setkání nebylo jen 
samotné hraní, ale i sdílení zážitků a zábavy a strávení času se sousedy. 
Účastníci si zahráli nové i oblíbené hry, například kostkovou verzi Bang!, 
fantasy Dungeon Quest či léty prověřeného Logika. Menší děti zaujal hlavně 
motoriku rozvíjející Labyrint či desková verze oblíbeného Minecraftu.

Velice nás potěšilo, že jsme se setkali s novými tvářemi včetně několi-
ka zkušených hráčů deskovek. Děkujeme všem za příjemně strávený čas 
a těšíme se na další deskohraní. Doufáme, že se naše komunita bude dále 
rozrůstat.

Můžeš Lipovky trochu víc představit? Co je jejich cílem?
Lipovky je neformální soukromá aktivita mající za cíl o  kousek posunout 
kvalitu života v naší městské části, a to nejen pro ty, kdo se zajímají o des-
kové hry. Naším cílem je vytvořit a propojit komunitu lidí se zájmy o spole-
čenské a deskové hry, posílit sousedské vztahy, umožnit lidem vzájemně 
se poznat a pobavit se. Lipovky jsou zde samozřejmě pro děti, ale nejen pro 
ně. Pro začátek jsme začali organizovat pravidelná měsíční deskohraní za-
měřená na sdílení zážitků a zábavy prostřednictvím deskových her. Máme 
vizi, že se Lipovky postupně stanou platformou, kde se lidé budou moci 
sami sdružovat, komunikovat a domlouvat se na hraní her se svými dětmi 
či mezi dospělými, a to nikoliv pouze během organizovaného deskohraní.

Jak nápad uspořádat tento kroužek vznikl? Co tě k tomu vedlo?
Byla to souhra okolností. Do Lipenců jsem se přistěhoval před necelými 
čtyřmi lety a po počátečním usazení jsem postupně začal mít mentální ka-
pacitu na věci nad rámec běžné operativy typu zaměstnání, rutiny s dětmi 
a podobně. Navíc moje děti, se kterými jsme od mala hry docela intenzivně 
hrávali, se postupně dostávaly do věku, kdy, nadneseně řečeno, už je neo-
piju rohlíkem a mají své další zájmy, což je naprosto v pořádku. Kromě toho 
se neskromně domnívám, že mé nadšení pro některé hry i v mé střední do-
spělosti může být nakažlivé. Říkal jsem si, že v Lipencích je možná víc lidí, 

kteří by se občas rádi u deskovek odreagovali, ať už s dětmi nebo i bez nich. 
Proč nezkusit iniciovat spojování lidí na bázi něčeho, co mě baví, pokud se 
najdou další s podobným smýšlením? Zhruba před dvěma lety jsem tedy 
začal přemýšlet o nějaké formě společného deskohraní. Trvalo ale další rok 
a půl, než jsem se rozhoupal k realizaci.

Jak dlouho trvaly přípravy? Probíhalo všechno hladce, nebo se objevily 
nějaké komplikace?
Přípravy trvaly několik týdnů, během nichž jsem se s několika přáteli z Lipen-
ců radil o možných formách organizace, sháněli jsme vhodné prostory, dá-
vali dohromady vlastní hry a organizovali propagaci. I když jsme narazili na 
několik menších překážek, nakonec se vše podařilo zrealizovat podle plánu. 

Na co se mohou návštěvníci Lipovek těšit? Jaké hry si mohou zahrát?
Já osobně mám oblíbené tzv. fantasy a RPG hry, včetně oldschoolových jako 
Hero Quest nebo Dračí Doupě (Dungeons & Dragons). Můj syn zase jede ve 
strategických hrách typu Maršál a špión (dnes Stratego) nebo Warhammer 
a dcera je blázen do koček, takže máme v nabídce Kočičí ostrov, Výbušná 
koťátka či Kočičí klub. Ale to rozhodně není všechno. Se spoluorganizátory 
se nám podařilo shromáždit širokou škálu her včetně her pro děti od 3 let. 
Na deskohraní najdete dětské hry, které procvičují paměť či motoriku, dále 
úkolové party hry, jež zabaví teenagery i dospělé, postřehové hry, kde mlad-
ší většinou porazí dospěláky, strategické vojenské hry, logické a běžné od-
dechové hry i hry vyžadující kombinatoriku. Nechybějí samozřejmě ani hry, 
při kterých si doslova zamotáte vlastní tělo. U deskovek se nemusí jen sedět.

Plánujete i turnaje?
Určitě! Na některém z příštích setkání uvažujeme zorganizovat menší tur-
naje v několika hrách. Můžeme uspořádat klání ve hře pro více hráčů, kte-
ří postupně odpadávají, až zůstane vítěz, nebo několik kol hry s  různými 
účastníky. Možností je víc. 

Může někdo další přispět nápady nebo jinak pomoci?
Stoprocentně. A uvítáme to! Každá pomoc je vítaná a mým cílem je podpo-
rovat společné trávení volného času obyvatelů Lipenců. Na prvním desko-
hraní jsem si všiml několika lidí, kteří evidentně patří mezi zkušené hráče 
deskovek. Pokud má kdokoliv – přičemž deskohraní není podmínkou – zá-
jem pomoci s organizací, přispět nápady či do diskuse, bude vítán. Přijď-
te na příští deskovky nebo nám napište na Facebook, na kontaktní e-mail 
nebo prostřednictvím formuláře na webu.

Musí se návštěvníci na kroužek přihlásit, nebo může přijít kdokoliv 
a kdykoliv?
Na klub deskovek se není potřeba nijak přihlašovat. Může přijít každý, kdo 
má zájem o hraní deskových her a setkání s  lidmi. Z pohledu organizace 
nám ale velmi pomůže, pokud se například zaregistruje na naši událost na 
Facebooku a sdělí, že má v úmyslu přijít. Není to však podmínkou. 

Platí se vstupné?
Nejedná se o komerční službu, ale o komunitní tematické setkávání a tráve-
ní volného času. Za pronájem místa na každé setkání musíme škole uhradit 
nájem. Minimálně do letošního června je však pro účastníky setkání zdarma 
díky dočasné finanční podpoře městské části. 

V  budoucnu bude možná potřeba vybírat minimální příspěvek, který 
se ale rozhodně nestane pro nikoho překážkou v účasti. To bychom určitě 
s předstihem oznámili. Pokud se nám podaří od městské části jako zřizova-
tele základní školy získat pronájem prostor zdarma, rozhodně neplánujeme 
vybírat žádné vstupné. 

Na závěr bych chtěl čtenáře Lipeneckého zpravodaje pozvat na další 
deskohraní, kde se mohou těšit na skvělou zábavu a příležitost seznámit 
se s novými lidmi. Ze zkušenosti vím, že ne každého deskovky baví. Mám 
ale vyzkoušeno, že spousta lidí si pod deskovkami představí třeba právě 
ty, které znají a nebaví je. Při hře nakonec zjistí, že je to spíše o lidech, se 
kterými trávíme čas, než o hře samotné. 

Lukáš Veselý
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Třídění odpadu se zjednoduší
V Lipencích, stejně jako po celé Praze, by se v  brzké době měly objevit 
nové žlutočerné kontejnery a popelnice, které budou označené nálepkou 
Še3vec (Šetřivec). Do nich budou patřit plasty, nápojové kartony a kovové 
obaly. Vše dohromady. Nová optická dotřiďovací linka, která byla loni v září 
zprovozněna v Chrášťanech, totiž dotřídí odpad za vás. Nahrazuje ruční tří-
dění plastů a  výrazně tak zdokonaluje proces samotné seperace. Kromě 
plastů umí linka vytřídit právě i nápojové kartony a kovové obaly.

(lve)
Co patří do žlutočerného kontejneru nebo popelnice?

Svoz nebezpečného odpadu
Ulice K Průhonu (u stanoviště kontejnerů na odpad)
Sobota 29. července, 10:30–11:00, Středa 25. října, 17:30–18:00

Dolní Černošice, křižovatka ulic Černošická a Na Bluku
Sobota 29. července, 11:20–11:50, Středa 25. října, 18:20–18:50

Odevzdat můžete:
barvy, rozpouštědla, baterie, akumulátory, nepoužitelná léčiva, fotoche-
mikálie, oleje a tuk, jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích), pesticidy,
čisticí prostředky obsahující nebezpečné látky, kyseliny, zásady, lepidla,
zářivky a jiný odpad s obsahem rtuti.

Injekční stříkačky není možné odevzdat do mobilního svozu nebezpečné-
ho odpadu! Lze je odevzdat pouze ošetřujícímu lékaři.

Nově označené popelnice pro multikomoditní sběr

Křížem krážem krajinou
Krajina, která nás obklopuje, představuje pro většinu z nás nedílnou součást 
domova, tedy místa, kde jsme vyrůstali, kde žijeme. Nejen střecha nad hlavou 
je zázemím, kterému člověk rozumí a  chápe jej jako součást svého života. 
Česká krajina představuje určitý fenomén. Je poseta křížky, kříži, božími muky 
a kapličkami, které společně tvoří nejhustší síť drobné sakrální architektury 
v Evropě. Tito kolikrát již zapomenutí svědkové jsou dědictvím minulosti, ve 
většině případů neplní však už svou původní funkci.

První kříže na znamení křesťanství se začaly stavět za přemyslovského 
knížete Boleslava. Kamenné kříže můžeme najít u starých cest. Stavěly se na 
těch místech, kde zahynul člověk nešťastnou náhodou. Další vznikaly na roz-
cestích za vesnicí či městem. Časem stará cesta zanikla, byla přeložena a kříž 
se ocitl v poli nebo v lese a na jeho původní význam se zapomnělo.

Boží muka v podobě štíhlých kamenných sloupků mají být připomínkou 
sloupu na Pilátově dvoře, u kterého byl bičován Kristus. Boží muka také stála 
nejčastěji na rozcestích, na kopcích či na místech, kde došlo k neštěstí. Jejich 
smyslem bylo mimo jiné i vyjádření vděčnosti za ochranu na cestách. U křížků 
a božích muk býval často zasazen ještě strom, nejčastěji lípa, někde dub či 
borovice. Mohutný strom byl vidět už na dálku, společně s křížkem či božími 
muky představoval významný orientační bod a poskytoval i příjemné místo 
pro odpočinek. V poválečném Československu jich muselo mnoho ustoupit 
kolektivizaci zemědělství. Zbytek byl často ponechán svému osudu a památ-
ky začaly chátrat. 

V současnosti se množství křížů a muk obnovilo a staví se dokonce i nové. 
Tento trend podpory obnovy drobných památek se objevil i v Lipencích. Díky 
iniciativě jednotlivců se při toulkách místní krajinou můžeme setkat s božími 
muky či křížky na soukromých pozemcích. Sama obec zasazení nových kříž-
ků podporuje. V poslední době byly dokonce dvakrát vysvěceny, naposledy 
v neděli 23. dubna. 

Dnes už křížky neukazují na charakter zbožnosti ve společnosti, ba ani 
neplní funkci orientační, jedná se spíše o oživení veřejného prostoru. Původ-
ní charakter těchto drobných památek se mění. Stále ale díky nim můžeme 
vstoupit do dialogu a zastavit se na cestách stejně, jako to dříve dělali naši 
předkové.

Zuzana Šálanská

POČASÍ V LIPENCÍCH
Zima 2022/2023 byla jako celek v  Lipencích teplotně silně nadnormální 
a srážkově normální. Teplotně byl prosinec slabě, leden silně a únor mírně 
nadnormální. Nejvyšší teplota, extrémních 18 °C, byla naměřena 31. prosin-
ce, druhá nejvyšší, 16 °C, na Nový rok. Je pozoruhodné, že v předchozí zimě 
byly také naměřeny nejvyšší teploty na Silvestra a na Nový rok, tehdy v obou 
dnech 14 °C. Je to náhoda, nikoliv trend. Nejnižší teplota, -12 °C, byla naměře-
na 13.   prosince. Pozoruhodné je také srovnání, že zatímco pod -10 °C klesla 
teplota jen ve dvou dnech, tepleji než 10 °C bylo dohromady ve třech týdnech. 
Srážkově byl prosinec mírně nadnormální, protože spadlo 47 mm, leden sla-
bě podnormální se 17 mm. V únoru spadlo 21 mm, tedy normální množství 
srážek. Ve středu 1. února se vyskytla bouřka. Sněhová pokrývka alespoň  
1 cm ležela 19 dnů, maxima 9 cm dosáhla 17. prosince. Po řadě měsíců s vý-
znamnějšími srážkami se podzemní voda již částečně doplnila.

Jan Pavlík

Odpověď na hádanku z minulého čísla: Pekařství se nacházelo v Jí-
lovišťské 67, dnešní Žabka. Pekařství patřilo Stanislavu Dvořákovi 
a pekl se zde nejlepší chléb v širokém okolí. Další pekařství bylo 
u  Formánků na adrese Černošická 61, kde měli výborné housky 
a prodávala je paní Poklopová.

Výhercem sladké odměny se stává Dana Rulíková. 
Hádanka pro dnešní číslo: Víte, kde se v Lipencích nacházela 

tato lávka a přívoz?
Správné odpovědi zasílejte na mail hadanka@mclipence.cz do 

30. května 2023. Účastí v této hře dává čtenář souhlas se zveřejně-
ním svého jména. Přejeme všem hodně štěstí v hádání. Vylosova-
ný výherce získá sladkou odměnu. 

Hádanka

Plasty – sešlápnuté PET láhve, obaly od pracích a kosmetických 
přípravků, kelímky od mléčných výrobků, sáčky a plastové tašky, 
balící fólie od spotřebního zboží (natrhané nebo nařezané na 
menší kusy)

Kovové obaly – prázdné plechovky a konzervy od potravin a ná-
pojů, konzervy od krmiva pro domácí zvířata, kovové tuby a zátky, 
kovové hřebíky a šrouby, kancelářské spony, ostatní drobné kovo-
vé předměty z domácnosti

Nápojové kartony – krabice od džusů, vína a jiných nápojů, kra-
bice od mléka a mléčných výrobků, kartonové obaly od omáček 
a smetany
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Nové výbory zastupitelstva?
Na jednání lipeneckého zastupitelstva 17. dubna koalice Spolu pro Lipence 
navrhla vytvořit tři nové výbory – výbor dopravní, výbor pro výchovu, vzdě-
lávání, mládež a sport a výbor územního rozvoje. Zastupitelé SpL ani HaFo 
návrhy nepodpořili a vytvoření výborů nebylo na program jednání zařazeno.

Zastupitelstvo již má výbory finanční a  kontrolní, do kterých své členy 
jmenovaly koaliční i opoziční strany. Vytváření dalších výborů v 15členném 
zastupitelstvu považujeme za neefektivní a byrokratické. Držíme se dosa-
vadní praxe, kdy jsou návrhy iniciované radou nebo jinými subjekty projed-
nány v komisích rady a následně veřejně celým zastupitelstvem.

Tento postup je v malých městských částech Prahy běžný. Ze 35 malých 
městských částí jich 29 zřídilo pouze finanční a kontrolní výbor, jako je tomu 
v Lipencích.

Martin Vanko, radní za Sdružení pro Lipence

JEDNA INFORMACE CHYBÍ
Jsem velmi rád za novou šéfredaktorku paní Vampulovou, která je nestran-
ná a velmi profesionální. Díky tomu se ve zprávách o zastupitelstvu dočte-
te mnohem více, než bylo původně zamýšleno. I přesto tam jedna zprá-
vička chybí, a to, že byl podán návrh na odstoupení nebo odvolání paní 
starostky za opakované porušování pravidel péče řádného hospodáře 
a možné zneužití pravomoci úřední osoby, které zatím zastupitelstvo od-
mítá řešit. Kompletní záznam si můžete pustit na YouTube kanálu městské 
části Praha-Lipence. Můžete se také podívat na náš web www.zalep.cz, 
kde jsme nejdůležitější body zastupitelstva rozebrali.

Lukáš Veselý

Diskuse s občany
Jak jste se dozvěděli z naší pozvánky v tomto vydání Lipeneckého zpra-
vodaje, pořádáme dne 6. 6. 2023 od 18.00 hodin v jídelně základní školy 
setkání, na kterém si chceme popovídat o všem, co nás společně v Lipen-
cích trápí. Máme sice spoustu nápadů, ale určitě nemáme patent na ro-
zum. Mnoho věcí člověk sám nevidí, přestože je má na očích. Teprve když 
ho upozorní někdo jiný, nestačí se divit, jaké klapky měl nasazeny. Nepo-
chybujeme, že téměř každý, kdo tady s námi žije, má nějaký nápad, který 
by byl užitečný, nebo problém, se kterým mu může obec pomoci. Protože 
se nám kvůli odporu současné koalice nedaří zřídit výbory jako ideální 
prostor právě pro vzájemnou výměnu nápadů i námětů k řešení, budeme 
moc rádi, pokud přijdete na neformální diskusi. Ochotně a upřímně vám 
také vysvětlíme i naše vlastní  návrhy a názory. Proč se snažíme a snažit 
se nepřestaneme.

Mgr. Monika Vlčková, zastupitelka za Spolu pro Lipence

Výbory nechceme
A už vůbec nechceme, abyste nám na ně chodili, nebo dokonce něco ří-
kali! Ne, nelekejte se, my jsme názor nezměnili. Toto sděluje současná 
koalice prostřednictvím jednání zastupitelstva. Zdá se, že její zastupite-
lé zapomněli, co měli ve svých volebních programech. Holt slibem ne-
zarmoutíš. My naopak veřejnou kontrolu a možnost občanů vyjádřit se 
k řízení městské části, navrhovat řešení problémů a přicházet s náměty 
a připomínkami k nejdůležitějším problémům považujeme za naprosto 
zásadní, obzvláště v tak malé městské části, jako jsou Lipence. Proto 
opakovaně navrhujeme zřízení výborů, které jsou poradním a iniciativním 
orgánem zastupitelstva. Chceme, aby měl občan možnost být jednání vý-
borů přítomen a aktivně do nich mohl vstupovat, tedy aby jednání výborů 
byla veřejná. Záleží na každém, zda tuto možnost využije či nikoliv. Takto 
vypadá transparentní výkon veřejné správy. Občan by neměl být předmě-
tem zájmu pouze v předvolební kampani.

Ing. Karel Heřman, zastupitel za Spolu pro Lipence 

KALENDÁŘ AKCÍ
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3. 6. Den dětí od 14:00 na hasičském hřišti, pořádaji hasiči

3. 6. Odhalení pamětní desky ke 100. výročí soutěže kluzáků na Baních

3. 6. Projekce filmu Nebe a beseda s T. Etzlerem v jídelně ZŠ od 18:30, pořádá spolek V srdci líp

7. 6. Knihárna v jídelně ZŠ a koncert flétniček od 16:00

9. 6. Zábavně naučný program Odpoledne s netopýry a ježkem od 16:00 v Lipeneckém parku, pořádá spolek V srdci líp

10. 6. Lipenecké historické modely na letišti Modelklubu Lipence

13. 6. Senior akademie – Kriminalistika, jak ji neznáte

17. 6. Zábavné odpoledne od 16:00 na fotbalovém hřišti, pořádá KSK MČ Praha-Lipence ve spolupráci s SDH Lipence a Sokolem Lipence

21. 6. Škola nanečisto pro budoucí prvňáky v jídelně ZŠ od 16:00 

23.–25. 6. Aerovleky na letišti Modelklubu Lipence

23. 6. Letní kino pro děti od 21:00, pořádá spolek V srdci líp

24. 6. Letní kino pro dospělé od 21:30, pořádá spolek V srdci líp

27. 6. Senior akademie – Základy první pomoci

29. 6. Rozloučení se školním rokem na hasičském hřišti, pořádá základní škola

30. 6. Poslední zvonění pro žáky 9. tříd a jejich rodiče v jídelně ZŠ od 9:00
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28.–30. 7. Aerovleky na letišti Modelklubu Lipence

28. 7 Letní kino pro děti od 21:00, pořádá spolek V srdci líp

29. 7. Letní kino pro dospělé od 21:15, pořádá spolek V srdci líp
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